
High-Density-Fiber Lösungen für Rechenzentren (DC)Glasfaser Inspektion & Installation
Kriterien der Steckerinspektion

Standard
Inspection

Test Sequence

FIP-430B
 Inspection

 Test Sequence

MANUAL
STEPS

100%
AUTOMATED

CONNECT CENTER FOCUS CAPTURE ANALYSE SAVE AND
REPORT

CONNECT CENTER FOCUS CAPTURE ANALYSE SAVE AND
REPORT

100% AUTOMATED

Bei Verwendung eines vollautomatischen Mikroskops
Bei Verwendung eines vollautomatischen Mikroskops wie EXFOs FIP-430B oder FIP-435B, 
ist der einzige manuelle Arbeitsschritt, die probe mit dem Stecker zu verbinden und Start zu drücken.

Standardisierte Kriterien gemäß
IEC 61300-3-35 und IPC 8497-1 

Eine Steckerendfläche hat verschiedene Zonen
- Die Dimensionen sind abhängig vom Faser- und Steckertyp
- Multimode und Singlemode haben unterschiedliche Größen

Stecker-Endflächen Pass/Fail Analyse
EXFOs Testplattformen haben leichtes Spiel die Pass/Fail 
Auswertung nach IEC and IPC automatisch mithilfe der
ConnectorMax2 Software auszuführen. 
Die kabellose FIP-435B kann diese Analyse sogar ganz 
selbsständig ohne Grundgerät durchführen und die Daten zur 
Protokollierung z. B. an ein Smartphone weiterschicken, wenn 
das erforderlich ist. Pass/Fail wir mit grün/rot angezeigt.

Garantiert durchgängige Akzeptanz
- zwischen Nutzern innerhalb eines Unternehmens

- Zwischen Dienstleister und Auftraggeber

- Zwischen Auftragnehmern und Netzwerkbetreibern

- Erleichtert und objektiviert Entscheidungen 

Verschmutzte/beschädigte Stecker
1. Beeinträchtigung höherer Datenraten
Schnellere Netze (z.B. 40G, 100G), wie z.B. in Rechenzentren oder Metro-Core Netzwerken üblich, haben ein  limitiertes 
Dämpfungsbudget. 1 oder 2 dB Dämpfung durch einen verschmutzten Stecker können zum Ausfall des Links führen.

2. Genereller Einfluss auf die Testergebnisse
Da schmutzige Stecker typischerweise exhibit höhere Reflexionen und Dämpfung aufweisen, werden die ORL und IL Messungen 
mit dem OTDR , OLTS oder PM/LS höher ausfallen. Jedes system hat einen Maximalwert für die ORL, und saubere Stecker 
helfen, die Reflexionen auf ein Minimum zu beschränken(z.B. Raman-verstärkte Systeme).

3. Einfluss auf  OTN Bit Error Rate Tests (BERT)
Schmutzige Stecker beeinflussen den  Signal-Rausch-Abstand am Empfänger, und die meisten PIN Empfänger reagieren in 
gleicher Weise auf Rauschen (z.B. mit proportionaler Zunahme der BER).

- Fehlerhfte Messungen bei 40G/100G OTN BERTests
- Forward error correction (FEC)
- Alarm Signale (AIS) 
- Backward defect indicator (BDI) 
- Unnötige Tx/Rx Fehlersuche

Verschmutzungen in einer Steckverbindung beeinträchtigen 
Reflexion und Dämpfung. 

Before cleaning
Akzeptable Dämpfungswerte bei 1310/1550 nm:
- Weniger als 0,35dB/Stecker (typisch) 
- Weniger als –50dB Reflexion bei UPC, -65dB bei APC

After cleaning

Kernzone (65 µm)

Mantel (65-115µm)

Klebung (115-135µm)

Kontakt (135-250 mm)

IEC Zonengrößen für PC Geradschliff-Stecker für 
Multimode Fasern

Multimode

Kernzone (25µm)

Mantel (25-115µm)

Klebung (115-135µm)

Kontakt (135-250µm)

IEC Zonengrößen für PC bzw. APC-Schliff-Stecker für 
Singlemode NS Fasern, RL ≥45 dB

Singlemode

Glasfaser Inspektion & Installation
APC: Schrägschliff Stecker
UPC: Geradschliff-SteckerGebräuchliche Glasfaserstecker

FTTB/FTTH Inhaus-Stecker
Adapterspitzen APC Adapterspitzen UPC
Stecker Kupplung Stecker Kupplung

FIPT-400-U25MA

FIPT-400-SC-APC

SC Simplex

FIPT-400-U25M

FIPT-400-FC-SC

SC Duplex

FIPT-400-FC-APC FC Simplex

N/A ST Simplex
FIPT-400-ST

FIPT-400- 
E2000-APC

E2000 Simplex 

FIPT-400-E2000E2000 Duplex 

FIPT-400-U12MA

FIPT-400- 
LX5-APC

LX-5 Simplex

FIPT-400-U12M

FIPT-400-LX.5LX-5 Duplex

N/A
MU Simplex

FIPT-400-MUMU Duplex

FIPT-400-
LC-APC

LC Simplex

FIPT-400-LC-SQ
FIPT-400-
LC-D-APC

LC Duplex
FIPT-400-LC-D

MPO Stecker
Stecker Kupplung

FIPT-400-
MF-MPO *
mit Ref.-Kupplung

MPO 12-24 UPC FIPT-400-MF-MPO *

FIPT-400-MF-
MPO-APC *
mit Ref.-Kupplung

MPO 12-24 APC FIPT-400-MF-
MPO-APC *

FIPT-400-MF-
MPO-X *
mit Ref.-Kupplung

MPO 16-32 UPC FIPT-400-MF-MPO-X *

FTTA-Stecker
Kupplung Stecker

FIPT-400-ODC-S

Outdoor 
Connector (ODC) 
2 Fasern

FIPT-400-
ODC-2PIN-P-K

Outdoor
Connector (ODC) 
4 Fasern

FIPT-400-
ODC-4PIN-P-K

FIPT-400-MF- 
QODC-12 *

Outdoor Connector 
Q-ODC-12 UPC FIPT-400-MF-

QODC-12 *

FIPT-400-MF- 
QODC-12-APC *

Outdoor Connector 
Q-ODC-12 APC FIPT-400-MF-

QODC- 12-APC *

FTTH  Outdoor-Stecker
Stecker Kupplung

FIPT-400-U25MA

OptiTap®
(OptiSheath® multiport
terminal, in-line tether
extender or flexible 
service terminals)

FIPT-400-OTAP-APC

FIPT-400-MF- 
OTIP-MT-APC *

OptiTip® und 
HMFOC® bis 
zu 12 Fasern

FIPT-400-MF-
OTIP-MT-APC *

* Erfordert FIP‑400B MF‑Ready

www.opternus.de/wissen

Method Adapter 
Orientation

Array 
Adapter Type

Fiber Order Duplex Cord Types required 
at  LC/MPO modules

Trunk and Cord Types Required in 
Parallel Channels

A Key up/Key down A (opposed) Consecutive (1-1, 2-2, etc) A-to-A + A-to-B A + B
B Key up/Key up B (aligned) Transposed (1-12, 2-11, etc) A-to-B B
C Key up/Key down A (opposed) Pair-flipped (1-2, 2-1, etc) A-to-B A + B + C
F Key Up/Key Down A (opposed) Transposed (1-12, 2-11, etc) A-to-B B

SPEED STANDARD OM3 OM4/OM5 Single-mode (OS1a/OS2)
Loss Budget Distance Loss Budget Distance Loss Budget Distance

10G
10GBASE-SR 2.6 300 m 2.9 400 m
10GBASE-LR 6 10 km

40G
40GBASE-SR4 1.8 70 m 1.5 150 m
40GBASE-LR4 6.7 10 km
40GBASE-ER4 18.5 40 km

50G
50GBASE-SR 1.8 70 m 1.9 100 m
50GBASE-LR 6.3 10 km

100G

100GBASE-SR2 1.8 70 m 1.9 100 m
100GBASE-DR 3 500 m
100GBASE-SR4 1.8 70 m 1.9 100 m
100GBASE-SR10 1.9 100 m 1.5 150 m
100GBASE-LR4 6.3 10 km

200G
200GBASE-SR4 1.8 70 m 1.9 100 m
200GBASE-DR4 3 500 m
200GBASE-LR4 6.3 10 km

400G
400GBASE-SR16 1.9 70 m 1.9 100 m
400GBASE-DR4 3 500 m
400GBASE-LR8 6.3 10 km

MSA SFP+/SFP28/ 
SFP56

CFP/CFP2/ 
CFP4/CFP8

CXP
QSFP56

OSFP

Typical 
Applica-
tions

10G/25G/50G 100G/400G 40/100G 40G/100G/200G 200G/400G 100/200/400G

Connector Interface
LC x x x x x
MPO-12 x x x x
MPO-24 x x x x
MPO-16 x x
CS x x
SN x x
MDC x x

Faser Polung

Transceiver Form Faktoren

Ethernet Anwendungen und Dämpfungsbudgets

KEY UP KEY DOWN KEY UP KEY UP KEY UP KEY DOWN

Relevant für folgende Projekte

Design/Planning Ordering Installation Test & Inspection Operations

Wrapping Tube Cable with SWR®

Fiber Cleaning

ODF HDX Panels

FUSEConnect® MPO Connectors

ENI Building Entrance

Pre-terminated Cable Assemblies

OLTS Certifier FlexScan® OTDR with MFS

ASCEND™ Fiber Housings

FOCIS Lightning 
Multi-Fiber 

Inspection System

Fiber Raceways

UHD Modules

6U HD Splicing panel

DATA CENTER

2

4

6

3

5

7

TIA ISO/IEC CENELEC
Design (Data Center) TIA-942 ISO/IEC 11801-5   EN 50173-5 
Planning/ Installation ISO/IEC 14763-2 EN 50174-2 
Fiber Testing ISO/IEC 14763-3 EN 50346
Fiber Testing- Installed Plant
Multimode Attenuation TIA-526-7 IEC 61280-4-1
Single-mode Attenuation TIA-526-14 IEC 61280-4-2
Fiber Inspection IEC61300-3-35

Glasfaser-Normen

Multimode Fasern
Attenuation (dB/km) Effective Modal 

Bandwidth (MHz/km) Standards

850 nm 1300 nm 953 nm 850 nm 953 nm TIA
ISO/IEC 60793-2-10:2019

Standard Bend Insensitive
OM3 3.5 1.5 N/A 2000 N/A TIA-492AAAC-B A1-OM3a A1-OM3b
OM4 3 1.5 N/A 4700 N/A TIA-492AAAD A1-OM4a A1-OM4b
OM5 3 1.5 2.3 4700 2470 TIA-492AAAE A1-OM5a A1-OM5b

Singlemode Fasern
Cabled Fiber Attenuation (dB/km)

OS Designation 1310 nm 1383 nm 1550 nm
OS1a 1.0 1.0 1.0
OS2 0.4 0.4 0.4

TIA ISO/IEC
LC TIA 604-10 IEC 61754-20

MPO 
TIA 604-5 (MPO-12) IEC 61754-7-1 (Single Row)
TIA 604-18 (MPO-16) IEC 61754-7-2 (Dual Row)

Data Center Verkablungs-Normen LWL Stecker-Normen
Empfohlene Stecker für DC-Anwendungen:

LWL-Kabel-Planung
Vergleich von Standard Tight-Buffer Kabeln vs. 

AFL MicroCore® Cable mit SpiderWeb Ribbon® (SWR®) in Kabeltrassen

Kommende LWL-Steckverbinder

CS SN MDC

G.652.D

G.657.A1
30

10
7.5

5

G.657.A2/B2
G.657.B3

Faser Biegeradius (mm)

SFP28/ Premise trunks with SWRQSFP-DDQSFP+/Q
(6,9 fibers)12 

Verkabelung in Standard Tight Buffer Ausführung 
(576 Fasern)

Fujikura 90R Mass Fusion Splicer

Verkabelung in AFL MicroCore® Ausführung
mit SpiderWeb Ribbon®




